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Preface
Asteroids (and other airless planetary bodies) are a very important group of bodies in the
Solar system. Our knowledge of their mineralogy and physical conditions on the surface is
nevertheless based mainly on remotely captured reflectance spectra. Interplanetary missions
targeted at these bodies would give us more information but up to date there were only a
few that reached them and supported us with detailed images and measurements, such as
the Hayabusa mission (Abe et al., 2006; Hiroi et al., 2006). Spectroscopy is thus our best
tool to learn about conditions on airless planetary bodies. To understand the spectroscopy
of asteroids, one has to bear in mind that the spectra are influenced by many effects, such
as temperature on the surface or roughness of the regolith layer. In this thesis, I focused on
one of the major influences, i.e. space weathering.

The term space weathering refers to a set of processes, also called space weathering
agents, which on timescales longer than 105 yr significantly alter the physical and chemical
state of the topmost layers of the asteroid surfaces, see, for example, Clark et al. (2001);
Pieters et al. (2000). As a result, the material on the silicate-rich airless planetary bodies
darkens, the spectral slope increases, and the depths of the diagnostic absorption bands in
visible (VIS) and near-infrared (NIR) reflectance spectra diminish.

In general, we know how to describe the spectral changes due to space weathering on
airless planetary bodies. Nevertheless, we still lack knowledge on how individual space
weathering agents influence the state of the surfaces and thus the reflectance spectra. In
this thesis, I focused on finding the difference between the effect of the two most significant
space weathering agents, i.e. solar wind irradiation and impacts of micrometeoroids, on
reflectance spectra of airless planetary bodies.

I started by studying spectra from the areas of so-called lunar swirls, where we expect
that the space weathering state is influenced mainly by micrometeoroid impacts. I have also,
in cooperation with colleagues from France and Finland, conducted laboratory experiments
during which we simulated the effect of individual space weathering agents and then
evaluated changes in the reflectance spectra. And in the final stages of my Ph.D. studies,
we examined our samples using electron microscopy to see the subsurface changes.
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1 Introduction
In this section, I will briefly summarize the basics of the reflectance spectroscopy of minerals,
the space weathering phenomenon, and the methods that were used for the completion
of my dissertation. For a more extended version of the text, I refer the reader to the
dissertation manuscript.

1.1 Theoretical background
1.1.1 Reflectance spectra of minerals

A reflectance spectrum is created in the following way: a photon reaches a boundary of two
materials with different refractive indices. It either reflects from the boundary or refracts
into the second material. Inside the material, the photon may get absorbed, by which it is
lost and does not reach the surface again. Like this, the signal into the sensor is decreased
and we see an absorption at the wavelength (energy) specific to the material.

In planetary spectroscopy, the main reason for absorptions are the transition metal
ions immersed in the crystalline structure, mainly Fe2+, but also other ions such as Mg2+.
Transition metal ions are characteristic by having their 3d orbital filled with six electrons.
The presence of other ions in the crystalline structure causes distractions to the original
energetic states in transition ions, which are then characteristic to the reflectance spectrum
and cause (broad) absorption bands, which span across multiple wavelengths, not just the
one relevant to the ion.

This dissertation focuses on two of the most common rock-forming minerals in the
Solar system, i.e. olivine and pyroxene. The crystalline structure of both of them is
based on silica-oxygen tetrahedrons. Between them, we may most frequently find the
above-mentioned ions of Fe and Mg.

In olivine, (Mg, Fe)2SiO4, the metal ions occur in two different crystallographic sites,
also known as M(1) and M(2). Visible and NIR spectra of olivine are characteristic by
three overlapping absorptions at around 1 µm. The central absorption band origins in the
M(2) site, while the two weaker absorptions at both sides of the central band are caused by
M(1) site (Burns, 1970). For an example of olivine spectrum, see Fig. 1.

Spectra of pyroxenes, (Ca, Mg, Fe)2(Si, Al)2O6, are characteristic by two major absorp-
tion bands at 1 µm and 2 µm, see Fig. 1. These two bands originate in the pyroxene M(2)
site (Burns, 1989).

Changes to the spectral features

Several effects alter the reflectance spectra. For example, the bands shift to longer
wavelengths with increasing amounts of Fe in the mineral. These shifts are more pro-
nounced for olivines than for pyroxenes (Clark, 1999).

The temperature conditions on airless planetary bodies significantly influence the
recorded spectrum. As the temperature increases, bands get wider, shift the positions of
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Figure 1: An example of a spectrum of olivine and pyroxene. Reflectance is denoted by
R, wavelength by λ.

their minima, and as a consequence, even the band area ratios differ, see, for example,
Burns (1989, Fig. 9).

Another factor influencing the spectral shape is the size of the regolith particles. The
larger the particles in the sample are, the smaller the albedo is, the bluer the spectral slope
is, and the deeper the absorption bands are (Reddy et al., 2015).

The phase angle is another factor influencing spectra. It is defined as an angle between
the Sun, the body, and the probe or instrument measuring the spectrum. This viewing
geometry influences the spectral slope, albedo, and the position and depth of the absorption
bands. All these changes are due to the dependence of the reflectance curves on the
observation geometry (Gradie et al., 1980).

1.1.2 Space weathering

Space weathering is another important factor influencing the physical and chemical prop-
erties of topmost hundreds of nm of airless planetary surfaces (Hapke, 2001; Pieters and
Noble, 2016), and consequently their spectra. Space weathering does not refer to only one
process but encompasses several processes the prime of which are the irradiation by solar
wind ions and impacts of micrometeoroids (Hapke, 1965, 2001; Pieters et al., 2000; Pieters
and Noble, 2016; Wehner et al., 1963).

In this thesis, I deal with silicate-rich bodies. It was found that as a result of space
weathering, VIS-NIR spectra of these bodies darken (albedo decreases), darkening is more
intense towards the shorter wavelengths (resulting in spectral slope reddening), and the
characteristic mineral absorption bands fade away, see, for example, Hapke (2001). As a
result, if we measure a spectrum of the space-weathered soil taken to the Earth by the
Apollo missions, it does not match the spectrum of the preserved interior of the boulder
crushed to the same particle size, see, for example, Hapke et al. (1970).
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Cassidy and Hapke (1975) showed that space weathering, at least on the Moon, is
caused by the creation of small particles of metallic iron, so-called nanophase iron particles
(npFe0). Nanophase iron may grow to larger sizes. Upon impacts, individual particles
merge into larger structures, held together by impact glasses, also known as agglutinates
(Keller et al., 1998; Noble et al., 2007). Both types of these particles are opaque and thus
disable the repeated reflections in the material, which is the main reason for the darkening
(Chapman, 2004). The main reasons for the creation of npFe0 particles are melting caused
by microimpacts and solar wind sputtering.

Lunar swirls and their space weathering

A lunar swirl is a curvilinear bright patch on the lunar surface, whose shape is not connected
to the local topography. Lunar swirls may be found all over the lunar surface (Hood and
Williams, 1989). When localized in lunar mare, the swirl is usually more complex in shape
and the albedo contrast to the background material is stronger than in highlands, where
the swirls tend to be simpler and less visible (Blewett et al., 2011). All lunar swirls are
associated with increased magnetic field, so-called magnetic anomaly. A typical example of
lunar swirl is the Reiner Gamma in Oceanus Procellarum or the Mare Ingenii swirl. Both
show large spectral contrast and a complex shape. An example of the highland swirl is,
e.g., the Gerasimovich anomaly, which is also the area of the strongest magnetic field on
the Moon.

Soon after the discovery of lunar swirls, Schultz and Srnka (1980) suggested that the
swirls originated in the cometary impact event. Other theories commented on meteorite
impacts causing high enough temperatures for creation of magnetic fields. Nevertheless,
this theory is inconsistent with the fact that Glotch et al. (2015) did not observe any
changes of the cm-scale roughness or temperature of the swirl areas that would support
such events in the Lunar Reconnaissance Orbiter Diviner Lunar Radiometer data. On the
other hand, a newer study of Bhatt et al. (2021) comments on the differences in the regolith
microstructure in the Reiner Gamma swirl compared to the surroundings. Some of the
swirls are placed in antipodes to the big impact basins on the Moon (Hood and Williams,
1989). This led to a theory that the material ejected during the basin’s creation circulated
around the Moon and collided in the antipode, creating the swirl. Not all swirls are found
in the antipodes though.

The main factor influencing the state of the lunar surface in the area of lunar swirl is the
presence of the magnetic field. This field protects the surface from the majority of incoming
charged particles (such as the solar wind ions). The ions are deflected and move along the
magnetic field lines, by which they are concentrated into narrow areas of so-called dark
lanes (Kramer et al., 2011). The theory of surface preservation from incoming ions is called
the Magnetic field stand-off theory (Hood and Schubert, 1980; Hood and Williams, 1989).

The magnetic field stand-off does not influence the micrometeoroids, as they are not

[…]

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Figure 5: Transmission electron microscopy image of a focused ion beam section of olivine
sample irradiated by laser. NpFe0 particles are the dark dots in a layer. The top of the
image represents a completely amorphous layer close to the pellet surface.
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3 Conclusions
My thesis has the following main conclusions:

• Spectral changes due to space weathering are more dependent on the original miner-
alogy of surface than on the space weathering agent.

• Micrometeoroid impacts do not cause the same extent of changes as the solar wind
irradiation or the two effects combined.

• The two space weathering agents are discernable based on evolution of spectra in
the region around 2 µm. In this region, micrometeoroid bombardment causes greater
changes than solar wind irradiation.

• The VIS spectral slope changes more significantly upon ion irradiation than micro-
meteoroid impacts.

• H+ irradiation influences surface morphology differently to the micrometeoroid im-
pacts.

• Spectral changes are dependent on dimensions and level of amorphisation of subsurface
layers and on the presence of nanophase iron particles.

• Evolution of a silicate-rich spectrum will start in the VIS spectral slope changes. Later,
also the NIR spectral slope will change in case nanophase iron particles develop in
the material. Finally, the spectral slope will stop developing and only the absorption
bands will evolve.

My conclusions are nevertheless based mostly on experiments done using two minerals.
In future, it would thus be beneficial to proceed and do the experiments with some other
minerals, such as plagioclase feldspar, as well. By these we could verify the conclusion
on the dependence of space-weathering-related spectral changes on the mineralogy of the
surface. Deeper understanding of the space weathering phenomenon may also be acquired
through new or up to date least used methods, such as the electron microscopy. I am very
much looking forward to the results of the upcoming interplanetary mission which will
focus among other also on the space weathering phenomenon, such as the Hera mission to
asteroid (65803) Didymos, or the Lunar Vertex mission to the Reiner Gamma anomaly.
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Other relevant experience

The following tables summarize my participation in international conferences, for which
I submitted abstracts/contributions listed below, and my foreign cooperation during the
Ph.D. studies.

year conference/meeting location contribution
2017 Week of Doctoral Students Prague, CZE talk (1)
2017 Workshop on Spectroscopy, photometry, and Tuusula, FIN talk (2)

polarimetry of airless Solar system objects
2018 Lunar & Planetary Science Conference Houston, TX, USA poster (3)
2018 Workshop in Geology and Geophysics Petnica, SRB poster (4)

of the Solar System
2019 Lunar & Planetary Science Conference Houston, TX, USA poster (5)
2021 Lunar & Planetary Science Conference online poster (6)
2021 Europlanet Science Congress online poster (7)
2021 Hayabusa symposium 2021 online poster (8)
2022 Lunar & Planetary Science Conference Houston, TX, USA poster (9)

Table 1: Conferences and meetings summary.

(1) Chrbolková, K.∗, Ďurech, J., and Kohout, T. (2017). Space Weathering on Airless
Planetary Bodies. WDS’17 Proceedings of Contributed Papers – Physics, 41-45.

(2) Chrbolková, K.∗, Ďurech, J., and Kohout, T. (2017). Use of lunar spectra for space
weathering study.

(3) Chrbolková, K.∗, Kohout, T., and Ďurech, J. (2018). Space Weathering Trends
on the Moon Based on Statistical Analysis of Spectral Parameters. LPI Contribution No.
2083, id.1878.

(4) Chrbolková, K.∗, Kohout, T., and Ďurech, J. (2018). Space Weathering Trends on
the Moon.

(5) Chrbolková, K.∗, Kohout, T., and Ďurech, J. (2019). Statistical Analysis of Lunar
Swirls’ Spectral Parameters Relevant to Space Weathering. LPI Contribution No. 2132,
id.1034.

(6) Chrbolková, K.∗, Brunetto, R., Ďurech, J., Kohout, T., Mizohata, K., Malý, P.,
Dědič, V., Lantz, C., Penttilä, A., Trojánek, F., and Maturilli, A. (2021). Comparison of
Space Weathering Spectral Changes Induced by Solar Wind and Micrometeoroid Impacts.
LPI Contribution No. 2548, id.1246.

(7) Chrbolková, K.∗, Brunetto, R., Ďurech, J., Kohout, T., Mizohata, K., Malý, P., Dědič,
V., Lantz, C., Penttilä, A., Trojánek, F., and Maturilli, A. (2021). Ion- and laser-weathered
spectra: How (dis)similar are they? id. EPSC2021-565.
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(8) Chrbolková, K.∗, Brunetto, R., Ďurech, J., Kohout, T., Mizohata, K., Malý, P.,
Dědič, V., Lantz, C., Penttilä, A., Trojánek, F., and Maturilli, A. (2021). Comparison of
ion- and laser-weathered spectra of olivines and pyroxenes.

(9) Chrbolková, K.∗, Halodová, P., Kohout, T., Ďurech, J., Mizohata, K., Malý, P.,
Dědič, V., Penttilä, A., Trojánek, F., and Jarugula, R. (2022). Connection of Subsurface
Structure of H+- and Laser-Irradiated Samples to the Spectral Evolution. LPI Contribution
No. 2678, 2022, id.1832.

∗maiden name: Chrbolková K., married name: Flanderová, K.

year other activities place
2017 research visit Lunar & Planetary Institute, Houston, TX, USA
2018 research visit Lunar & Planetary Institute, Houston, TX, USA
2019 laboratory experiments Institut d’Astrophysique Spatiale, Orsay, FRA
2020 laboratory experiments SOLEIL, Saint-Aubin, FRA

Table 2: Other relevant international activities related to the Ph.D. studies.

Research visits were mainly aimed at discussions on my current work and understanding
of the lunar spectra. Primary contact person was Georgiana Kramer, Ph.D. Laboratory
experiments were conducted in cooperation with Rosario Brunetto, Ph.D., Cateline Lantz,
Ph.D., and Stefano Rubino and their results may be seen, e.g. in my paper from 2021.
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