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The topic of the Thesis is the space weathering phenomenon, namely the study of how different
components of space weathering affect lunar and asteroid reflectance spectra. The work comprises two
main parts - (i) the study of lunar swirls and (ii) laboratory experiments simulating space weathering
and their interpretation. The Thesis is composed of a theoretical background on how space weathering
affects reflectance spectra, a description of methods used in laboratory experiments and their
interpretation, and a discussion of results. The three papers are included in the Thesis, together with a
summary of their main results.

In the first part of her research, Kateřina studied reflectance spectra of lunar swirls, which are
areas on the Moon shielded from the solar wind by a local magnetic field. These areas represent a
natural laboratory where the effects of solar wind ions and microimpacts are separated. She studied
seven swirls and published her results in Paper I.

From my point of view, the most valuable results come from the second part of her research -
laboratory experiments with olivine and pyroxene pellets irradiated with ions and laser to simulate
space weathering by solar wind and microimpacts, respectively. Kateřina successfully managed all
parts of this complex research - from the design of experiments and sample preparation, through actual
laboratory measurements with various instruments, to processing, analysis, and interpretation of results
leading to new findings. The outcome of this effort is two peer-reviewed papers. The progress was not
always straightforward, sometimes complicated by covid-related logistic issues or technical problems.
However, Kateřina managed to overcome these obstacles and finished all measurements. When
working on laboratory experiments, she had to cooperate with many researchers in several laboratories,
which was also a valuable part of her PhD study.

In my opinion, the scientific results published in three papers and comprehensibly described in
the Thesis are significant and demonstrate that the candidate is capable of independent scientific
research. Apart from her research-related activities, Kateřina also smoothly fulfilled all study duties at
Helsinki University and Charles University. Therefore, I strongly recommend accepting the submitted
work as a dissertation thesis and awarding the PhD degree to the candidate.
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